
■活用状況（全体像） （金額：円）

区分
令和元年度～

令和５年度
令和6年度

令和6年度末時点

の活用率

譲与額 100,633,000 35,747,000

活用額 46,180,000 25,520,949

■令和６年度の具体的な活用状況 （金額：円）

森林整備 間伐等 24,684,834

人材育成 担い手確保等 311,115

普及啓発 木材普及啓発関係 525,000

25,520,949

　　遠別町における森林環境譲与税の活用について

事業費

合計

136,380,000

71,700,949

うち

森林環境譲与税

24,684,834

311,115

525,000

25,520,949

区分 事業区分

　　　　　　　　　合　計

53%

事業内容

民有林の間伐等に対する支援のほか、林道整備等の実施。

森林所有者に対しての意向調査の実施等。

担い手育成に対する補助、北海道林業・木材産業人材育成支援協議会への賛助金。

「るもい森林認証協議会」等への賛助金。

適切な森林整備及び、木育活動等への利用推進

未執行額の活用方針



（金額：円）

（Ａ）+（Ｂ） （Ｂ）うち他の財源

意向調査、集積計画

等作成

森林経営管理意向

調査委託業務
1,430,000

その他（森林整備） 車両管理費 106,072

民有林等整備事業補助金

林業施設整備事業補助金
6,576,708

森林整備推進事業補助金 2,075,900

拡大造林事業補助金 200,000

野ねずみ駆除事業補助金 95,614

民有林等整備支援事業補助金 2,247,740

林道維持補修

林道補修工事
8,912,160

林業専用道補修 2,393,840

林道橋梁点検診断業務委託 646,800

森林整備担い手対策 233,615

北海道・木材産業人材育成支

援協議会負担金
50,000

その他（人材育成） 職員旅費 27,500

森林・林業・木材普

及活動等
遠別町植樹事業 0

その他（木材・普及

啓発関係）
るもい森林認証協議会負担金 525,000

基金積立 森林環境譲与税基金積立 10,226,051

民有林の間伐等の森林整備事業費の補助金

施業実施に伴う森林作業道の整備

106,072

10,226,051

0

525,000

27,500

6,576,708

林道・林道専用道

の整備等

担い手対策

2,075,900

200,000

95,614

2,247,740

8,912,160

2,393,840

646,800

233,615

50,000

私有林整備

（Ａ）森林環境

譲与税

事業総額（円）

令和６年度の具体的な活用状況

1,430,000

事業内容・実績

森林所有者（経営計画未策定）に対し、森林経営

管理法に基づ意向調査の実施等を民間事業者に委託

事業区分 事業名

令和７年度以降に検討している間伐等の森林整備を促進する

ための補助事業等に備えた積立

森林整備が必要な箇所での林業専用道維持補修

森林整備が必要な箇所での林道維持補修

民有林等整備支援事業補助金（間伐・更新伐）

出材に伴う運搬費の助成

民有林野ねずみ駆除事業補助金（56.02ha）

造林作業道開設事業　@250/m×800m

るもい森林認証協議会への負担金

森林整備推進のための普及啓発

【令和６年度実績なし】

人材育成支援協議会への負担金

森林整備担い手対策推進事業負担金

（森林作業員就業条件整備事業）11人分

林道橋梁点検診断業務委託

森林整備・路網整備等に係る燃料費、車両保険料

林務担当者の研修・森林環境譲与税活用のための研修等

森林整備推進事業補助金（下刈・保育間伐・間伐）


